
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

ГОРОД ГОРЯЧИЙ КЛЮЧ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА КУЧЕРЯВОГО ГЕРАСИМА ЕВСЕЕВИЧА» 

 

ПРИКАЗ 
от 27.08.2025г                                                                                                                           № 73 

 

 

Об организации питания в МБОУ ООШ № 14  

на 2025-2026 учебный год 

 

Во исполнение постановлений администрации муниципального образо-

вания город Горячий Ключ от 01.03.2023 № 410 «Об утверждении Порядка обес-

печения питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных учре-

ждениях муниципального образования город Горячий Ключ», от 17.03.2025 № 

459 «Об организации одноразового бесплатного питания обучающихся из много-

детных семей, получающих образование в муниципальных общеобразователь-

ных учреждениях муниципального образования муниципальный округ город Го-

рячий Ключ Краснодарского края», в целях осуществления работы по охране и 

укреплению здоровья, организации горячего питания, социальной защиты, фор-

мирования культуры здорового питания, организации дополнительного питания 

обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, на основании 

приказа управления образования администрации муниципального образова-

ния муниципальный округ город Горячий Ключ Краснодарского края от 

11.08.2025 № 513 «Об организации питания в общеобразовательных учрежде-

ниях на 2025-2026 учебный год»   п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить Лучшеву Анну Викторовну, учителя начальных классов, 

ответственной за организацию горячего питания в МБОУ ООШ № 14 

на 2025-2026 учебный год. 

 2. Ответственной за организацию горячего питания Лучшевой А.В.: 
2.1. Организовать питание обучающихся с 1 сентября 2025 года в соответ-

ствии санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обу-

чения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Са-

нитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», методическими рекомендациями к организации общественного пи-

тания населения МР 2.3.6.0233-21 «Предприятия общественного питания», с 
Государственным санитарно-эпидемиологическим нормированием Российской 

Федерации «2.4. Гигиена детей и подростков» методические рекомендации МР 

2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразо-

вательных организаций», с Государственным санитарно-эпидемиологическим 

нормированием Российской Федерации «2.4. Гигиена детей и подростков» мето-

дические рекомендации МР 2.4.0162-19 «Особенности организации питания де-

тей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающи-



2 

 

мися ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных органи-

зациях)», согласно утвержденного единого муниципального примерного десяти-

дневного меню. 
2.2. Организовать питание в соответствии с приемами пищи: 

а) для обучающихся в первую смену «Завтрак»; 

б) для обучающихся во вторую смену «Обед». 

Организовать дополнительное питание в соответствии с требованиями сани-

тарно-эпидемиологического законодательства при наличии условий пищеблока. 

2.3. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением 

кожных антисептиков при входе в помещение для приема пищи. 

2.4. Организовать работу сотрудников пищеблока с использованием средств 

индивидуальной защиты органов дыхания, а также перчаток. 

2.5. Организовать эффективную работу по контролю качества поступающих 

в учреждение продуктов питания, исключая поставку фальсифицированной продук-

ции. 

2.6. Назначить ответственного за организацию питания в общеобразователь-

ном учреждении и установить доплаты за выполняемую работу. 

2.7. Предоставить обучающимся начальных классов, получающим образо-

вание непосредственно в образовательном учреждении (исключая обучающихся, 

получающих образование на дому), бесплатное одноразовое горячее питание с 

учётом фактической посещаемости: 

продуктовый набор — за счет средств краевого и муниципального бюд-

жетов; 

затраты на приготовление готовых блюд (при наличии) — за счет средств 

муниципального бюджета. 

2.8. Обеспечить 100% охват бесплатным горячим питанием обучающихся 

начальных классов. 

2.9. Предоставить обучающимся по программам основного общего образо-

вания (5-9 класс) из многодетных семей, получающим образование непосред-

ственно в образовательном учреждении (исключая обучающихся, получающих 

образование на дому), одноразовое бесплатное питание с учётом фактической по-

сещаемости: 

продуктовый набор — за счет средств краевого бюджета; 

затраты на приготовление готовых блюд (при наличии) — за счет средств 

муниципального бюджета. 

2.10. Предоставить обучающимся по программам основного общего обра-

зования из малоимущих семей, получающим образование непосредственно в об-

разовательном учреждении (исключая обучающихся, получающих образование 

на дому), льготу при оплате питания в размере 10 рублей в день на одного учаще-

гося с учётом фактической посещаемости за счет средств муниципального бюд-

жета. 

2.11. Предоставить детям граждан, призванных на военную службу по моби-

лизации в Вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих и добро-

вольцев, принимающих участие в специальной военной операции, а также детям 

граждан, заключивших контракт с Вооруженными силами Российской Федерации и 



3 

 

принимающих участие в специальной военной операции в соответствии с критери-

ями, указанными в разделе 11 Порядка обеспечения питанием, обучающимся по 

программам основного общего образования (5-9 класс), получающим образование 

непосредственно в образовательном учреждении (исключая обучающихся, получа-

ющих образование на дому) бесплатное горячее питание с учетом фактической по-

сещаемости за счет средств муниципального бюджета : 

2.12. Предоставить обучающимся с ограниченными возможностями здоро-

вья, обучающимся по программам начального общего образования, получающим 

образование непосредственно в образовательном учреждении (исключая обуча-

ющихся, получающих образование на дому) второе бесплатное горячее питание с 

учётом фактической посещаемости : 

а) обучающимся в первую смену предоставить второе питание «Обед»; 

б) обучающимся во вторую смену предоставить второе питание «Полдник». 

Финансирование осуществляется за счет средств краевого и муниципаль-

ного бюджетов в соответствии с условиями соглашений. 

2.13. Предоставить детям-инвалидам (инвалидам), обучающимся по про-

граммам начального общего образования, получающим образование непосред-

ственно в образовательном учреждении (исключая обучающихся, получающих 

образование на дому) второе бесплатное горячее питание с учётом фактической 

посещаемости: 

а) обучающимся в первую смену предоставить второе питание «Обед»; 

б) обучающимся во вторую смену предоставить второе питание «Полдник» 

Финансирование осуществляется: 

продуктовый набор — за счет средств краевого бюджета; 

затраты на приготовление готовых блюд (при наличии) — за счет средств 

муниципального бюджета. 

2.14. Предоставить обучающимся с ограниченными возможностями здоро-

вья, обучающихся по программам основного общего образования, получающим 

образование непосредственно в образовательном учреждении (исключая обуча-

ющихся, получающих образование на дому), бесплатное двухразовое горячее пи-

тание с учётом фактической посещаемости: 

а) обучающимся в первую смену предоставить двухразовое питание «Зав-

трак» и «Обед»; 

б) обучающимся во вторую смену предоставить двухразовое питание «Обед» 

и «Полдник». 

Финансирование осуществляется за счет средств краевого и муниципального 

бюджетов в соответствии с условиями соглашений. 

2.15. Предоставить детям-инвалидам (инвалидам), обучающихся по про-

граммам основного общего образования, получающим образование непосред-

ственно в образовательном учреждении (исключая обучающихся, получающих 

образование на дому), бесплатное двухразовое горячее питание с учётом фактиче-

ской посещаемости: 

а) обучающимся в первую смену предоставить двухразовое питание «Зав-

трак» и «Обед»; 

б) обучающимся во вторую смену предоставить двухразовое питание «Обед» 

и «Полдник». 



4 

 

Финансирование осуществляется: 

продуктовый набор — за счет средств краевого бюджета; 

затраты на приготовление готовых блюд (при наличии) — за счет средств 

муниципального бюджета. 

2.16. Предоставить обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 

и детям-инвалидам (инвалидам), обучающихся по программам начального, основ-

ного общего образования, получающим образование на дому компенсацию за 

двухразовое питание в денежном эквиваленте за счет средств краевого и муни-

ципального бюджетов. 

2.17. Обеспечить обучающихся питанием в пределах бюджетных ассигно-

ваний. 

2.18. Обеспечить наличие на официальных сайтах в информационно-те-

лекоммуникационной сети «Интернет» информации об условиях организации 

питания детей, в том числе фотографий готовых блюд, в соответствии с норма-

тивно-правовыми документами. 

2.19. Обеспечить ежедневное размещение информации в Федеральной ав-

томатизированной системе мониторинга и анализа ежедневного меню горячего 

питания обучающихся по образовательным программам начального общего об-

разования (ФЦМПО подкатолог «фуд»). 

2.20. Обеспечить своевременное размещение и актуализацию информа-

ции в Федеральной автоматизированной системе мониторинга и анализа в целях 

формирования рейтинга общественной оценки школьного питания Министер-

ством просвещения Российской Федерации (ФЦМПО файл «финдекс»). 

2.21. Своевременно не реже 1-го раза в десять дней предоставлять в бух-

галтерию меню-требования с указанием контингента питающихся, а также 

накладные на поставленные продукты питания. 

2.22. Своевременно не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 

предоставлять в бухгалтерию табели учета посещения обучающихся, с указа-

нием контингента питающихся, акты выполненных работ по оказанным услугам, 

или акты сверки контингента питающихся на совозмещение списков питаю-

щихся за счёт средств федерального, краевого и муниципального бюджетов для 

оплаты счетов поставщикам. 

2.23. Своевременно, не позднее 23 числа текущего месяца, а за декабрь — 

до 18 декабря текущего финансового года, предоставлять в бухгалтерию приказы 

о назначении компенсации за двухразовое горячее питание в денежном эквиваленте 

в соответствии с утвержденным Порядком. 

2.24. Не допускать нецелевого использования денежных средств, выделен-

ных на питание обучающихся. 

2.25. До 12 сентября 2025 года предоставить в МКУ «Центр развития обра-

зования» (Седлер О.Н.) информацию об организации питания обучающихся, далее 

ежемесячно не позднее 30 числа каждого месяца (приложение № 2). 

3. Контроль  за организацией горячего питания в МБОУ ООШ № 14 оставляю 

за собой. 

4. Классным руководителям 5-9 классов обеспечить контроль за своевремен-

ным внесением родительской платы за фактическое питание обучающихся в школе 

с учетом льгот (при наличии) и правом на бесплатное питание. 



5 

 

5. Утвердить стоимость питания одного обучающегося (приложение № 1).  

6. Муниципальному казенному учреждению муниципального образования 

муниципальный округ город Горячий Ключ «Централизованная бухгалтерия бюд-

жетных учреждений» (МКУ МО ГК «ЦББУ): 

6.1. Производить финансирование расходов на питание согласно предостав-

ленным МБОУ ООШ № 14 документам. 

6.2. Своевременно, не позднее 8 числа месяца следующего за отчетным, за де-

кабрь — до 31 декабря текущего финансового года, осуществлять выплаты денежной 

компенсации за двухразовое питание обучающимся с ограниченными возможно-

стями здоровья и детям-инвалидам (инвалидам), получающим образование на дому. 

6.3. Производить расчеты с поставщиком продовольственного сырья и 

пищевых продуктов или поставщиком услуги питания в соответствии с заклю-

ченными муниципальными контрактами (договорами) на основании фактически 

произведенных расходов согласно контингента питающихся, счетов за постав-

ленные продукты питания или счетов за оказанные услуги по организации пита-

ния. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ ООШ № 14                                              С.Н. Хачатурян 

 

С приказом ознакомлена:                                                    А.В. Лучшева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

приказом МБОУ ООШ № 14 

от 27.08.2025г № 73 

 

Стоимость горячего питания в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования город Горячий Ключ 

 

Стоимость горячего питания в день на одного обучающегося определяется 

в соответствии с возрастной категорией, приемом пищи, количеством приемов 

пищи (одноразовое, двухразовое и т.д.), стоимостью продовольственного сырья 

и пищевых продуктов (далее – продуктовый набор), необходимых на прием 

пищи, а также стоимостью услуги по организации питания (затраты на приготов-

ление готовых блюд) обучающихся (при наличии). 

 

1. Стоимость услуги по организации питания обучающихся. 

 

1.1. Стоимость услуги по организации питания обучающихся (затраты на 

приготовление готовых блюд) в общеобразовательных учреждениях муници-

пального образования город Горячий Ключ, в которых питание обучающихся 

осуществляется с привлечением сторонних лиц, составляет 23 (двадцать три) 

рубля 00 копеек в день на обеспечение горячего питания одного обучающегося 

с учетом фактического посещения. 

1.2. Услуга по организации питания оплачивается один раз в день не зави-

симо от количества приемов пищи одним обучающимся. 

 

2. Стоимость продуктового набора для организации горячего питания 

обучающихся начальных классов (1-4 класс) возрастной категории 

от 7 до 11 лет, исключая обучающихся, получающих образование на дому 

 

2.1. Стоимость продуктового набора для организации одноразового горя-

чего питания на одного обучающегося определяется согласно стоимости продук-

тового набора, сложившейся за фактический день, с учётом предельных наценок 

на продукцию (товары), реализуемую предприятиями общественного питания в 

общеобразовательных учреждениях, но не должна превышать в среднем за де-

сять дней: 

прием пищи «Завтрак» – 106,63 рублей; 

прием пищи «Обед» – 149,29 рублей. 

2.2 Стоимость продуктового набора для организации второго горячего пи-

тания одного обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида (инвалида), не имеющего 

статус ОВЗ определяется согласно стоимости продуктового набора, сложив-

шейся за фактический день, с учётом предельных наценок на продукцию (то-

вары), реализуемую предприятиями общественного питания в общеобразова-

тельных учреждениях, но не должна превышать в среднем за десять дней: 



7 

 

прием пищи «Обед» – 149,29 рублей; 

прием пищи «Полдник» – 63,98 рублей. 

 

3. Стоимость продуктового набора для организации горячего питания 

обучающихся возрастной категории от 12 лет и старше (5-11 классы), 

исключая обучающихся, получающих образование на дому 

 

3.1. Стоимость продуктового набора для организации одноразового горя-

чего питания на одного обучающегося определяется согласно стоимости продук-

тового набора, сложившейся за фактический день, с учётом предельных наценок 

на продукцию (товары), реализуемую предприятиями общественного питания в 

общеобразовательных учреждениях, но не должна превышать в среднем за де-

сять дней: 

прием пищи «Завтрак» – 125,40 рублей; 

прием пищи «Обед» – 175,56 рублей. 

3.2 Стоимость продуктового набора для организации второго горячего пи-

тания одного обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида (инвалида), не имеющего 

статус ОВЗ определяется согласно стоимости продуктового набора, сложив-

шейся за фактический день, с учётом предельных наценок на продукцию (то-

вары), реализуемую предприятиями общественного питания в общеобразова-

тельных учреждениях, но не должна превышать в среднем за десять дней: 

прием пищи «Обед» – 175,56 рублей; 

прием пищи «Полдник» – 75,24 рублей. 

3.3. На обеспечение одноразового горячего питания одного обучающегося 

из малоимущих семей сохраняется право на льготу при оплате за питание (умень-

шение стоимости за каждый фактический день) в размере 10 рублей за счет 

средств муниципального бюджета. 

 

4. Размер компенсации за двухразовое горячее питание обучающимся 

с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам (инвалидам), 

получающим образование на дому 

 

Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся на дому в 

дни их фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях). 

Размер денежной компенсации определяется образовательным учреждением 

самостоятельно, исходя из стоимости предоставления бесплатного двухразового пи-

тания в учебный день и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных об-

разовательным учреждением на эти цели. 

Стоимость питания в учебный день равна фактической стоимости продук-

тового набора, необходимого для организации двухразового горячего питания  

по приемам пищи «Завтрак» плюс «Обед». 

При расчете размера денежной компенсации учитываются затраты на при-

готовление готовых блюд, определенные в пункте 1. 


		2025-08-27T21:19:58+0300
	Хачатурян Светлана Николаевна




